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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou testování stavebních vícevrstvých materiá-

lů, jejich výrobou, složením a uplatněním. Pojednává se zde zejména o dřevěných sendvi-

čových, potažmo překližkových deskách, zejména pak návrhem testovacího přípravku pro

odtrhovou zkoušku soudržnosti materiálu. Teoretická část je zaměřena na výrobu překliž-

kových desek, dále pak na jejich využití a testování vhodnými mechanickými zkouškami.

Praktická část obsahuje návrh testovacího přípravku a obrazovou dokumentaci pro výrobu

přípravku vhodného pro tyto zkoušky. Vytyčeným cílem této práce je optimalizovat a na-

vrhnout zmíněný přípravek pro širší použití v praxi, zejména pro rozšíření testovacích

možností zkušebního stroje Zwick 1456, užívaného v laboratoři UTB.

Klíčová slova: adheze, přilnavost, překližka, dýha, kompozit, sendvič, nátěr, zkouška ta-

hem, odtrhová zkouška

ABSTRACT

Bachelor thesis deals with the testing of building multilayer materials, their production,

composition and application. It discusses mainly of wooden sandwich, actually plywood

boards especially by the design of a test fixture used for tearing test of the material cohe-

sivness. The theoretical part is aimed at the manufacture of plywood boards their utilizati-

on and testing by appropriate mechanical tests. The practical part contains a design of test

fixture and visual (image) documentation for manufacture of fixtures suitable for these

tests. The aim of this thesis is to optimize and design mentioned fixture for wider use in

practice especially for extension testing capabilities of the test machine Zwick 1456, used

in the UTB laboratory.

Keywords: adhesion, adhesiveness, plywood, veneer, composite sandwich, paint, tensile

test, tearing test
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ÚVOD

V této bakalářské práci se zabývám problematikou a studiem týkající se zpracování sta-

vebních vícevrstvých materiálů, jejich složením, povrchové úpravy a mechanickými

zkouškami. Zaměřím se zejména na dřevěné – překližkové, sendvičové a jiné lepené des-

ky, jejich povrchovou úpravou a návrhem testovacího přípravku pro mechanickou odtrho-

vou zkoušku. Tento přípravek by měl splňovat požadované normy pro dané použití. Jedná

se tedy o normu ČSN EN 311 desky ze dřeva – přídržnost povrchu – zkušební metoda a

také norma ČSN EN ISO 4624 nátěrové hmoty – odtrhová zkouška přilnavosti.

V teoretické části je obsažen popis výroby překližkových desek, jejich uplatnění a použití,

dále zahrnuji popis základních vybraných mechanických zkoušek, vhodných pro uvedené

materiály, zejména pak metodiku a postup zkoušení dle výše uvedených norem. Praktická

část obsahuje návrh dokumentace pro výrobu přípravku vhodného pro tyto zkoušky. In-

formace byly průběžně konzultovány s odborníky z firmy WOODEXPERT s.r.o., kteří se

specializují na odborné technické posudky stavebních konstrukčních prvků na bázi dřeva.

Tato společnost působí na mezinárodní scéně a spolupracuje s předními evropskými zku-

šebními ústavy, v neposlední řadě také s ústavem výrobního inženýrství na UTB ve Zlíně.

Tímto jsem využil spolupráce a cenné poznatky, které se daly zhodnotit v této práci.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DŘEVO

Dřevo patří k nejstarším stavebním materiálům. Bylo používáno zřejmě již od pravěku.

I když se nejstarší dřevěné stavby nedochovaly, můžeme jejich podobu usuzovat z dřevě-

ných staveb v soudobých kulturách.

V současné době zaznamenávají dřevěné konstrukce celosvětově velký rozvoj. Hlavními

důvody tohoto vývoje jsou výhodné konstrukční vlastnosti dřeva, zejména lehkost, snadná

opracovatelnost a dobré izolační vlastnosti. Stále více jsou využívány i dobré vlastnosti

lepených dřevěných prvků a kompozitních materiálů na bázi dřeva. Svůj podíl na stoupají-

cí oblibě dřeva mají také požadavky na ochranu životního prostředí, protože právě dřevo je

jedním z mála stavebních materiálů, které jsou schopny se přirozeně obnovovat.

Pro soudobé dřevěné konstrukce je typické použití prostorových nosných soustav, umož-

ňujících překlenout velké rozpětí a tvorbu geometricky složitých tvarů. Nové technologie

jsou založeny na aplikaci prvků lepeného průřezu a prvků vyrobených z nových materiálů,

případně prvků vyrobených kombinací různých materiálů, a na použití nových typů spojo-

vacích prostředků.

Zatímco většina v současnosti užívaných stavebních materiálů je vyráběna

z neobnovitelných zdrojů a jejich výroba je energeticky vysoce náročná, dřevo roste a spo-

třebovává oxid uhličitý, čímž přispívá ke zpomalování nárůstu jeho obsahu v ovzduší.

Dřevo z dobře obhospodařovaných lesů patří k obnovitelným surovinám a jeho používání

je šetrné k životnímu prostředí. Jelikož dřevo je snadno dostupná a obnovitelná surovina,

může být využíváno jako plnohodnotná náhrada řady dražších surovin.

V první části této práce bych tedy věnoval několik stránek popisu této suroviny. Myslím,

že i přesto, že je dřevo považováno za běžnou komoditu, málokdo ví o něm i ta nejzáklad-

nější fakta, které bych ve stručnosti dále zmínil.

1.1 Struktura a složení dřeva

Dřevo je definováno jako substance mezi dření a kůrou stromu nebo keře, obsahující lignin

a celulózu. Dříví je definované jako dřevo v podobě stojících nebo pokácených stromů,

nebo ve formě jejich prvního zpracování. Pojem kulatina je užíváno pro dlouhé oblé dříví.

Složení dřeva na příčném řezu se nazývá skladba (struktura) dřeva. Na povrchu kmene je

vrstva kůry, její spodní část se nazývá lýko. Pod kůrou leží tenká mikroskopická vrstva

buněk zvaná kambium, což je vrstva dělivých buněk, které tvoří v živém stromě zevně
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buňky lýka a dovnitř kmene buňky dřeva. Za jedno vegetační období vzniká zřetelně oddě-

lená přírůstková vrstva dřeva zvaná letokruh. Každý letokruh je tvořen vrstvou jarního a

letního dřeva. Jarní dřevo bývá řidší a světlejší než dřevo letní. Vnější vrstva dřeva, která u

živého stromu obsahuje živé buňky a vede roztoky, se nazývá běl. Běl bývá zpravidla svět-

lejší než vnitřní část kmene. Vnitřní vrstva dřeva, obsahující odumřelé buňky, se nazývá

jádro. Ve středu kmene je dřeň, tvořená hlavně měkkými pletivy. (1)

Obr. 1 Příčný řez kmenem

Základní součástí dřeva jsou buňky, které mají zpočátku tvar nízkého hranolku, později

jsou protáhlé a tvoří vláknitou strukturu dřeva. Typické buňky v kmeni jehličnatých dřevin

jsou tracheidy dlouhé 2 – 5 mm a široké jen 0,03 – 0,04 mm. Dřevo se skládá hlavně z ce-

lulózy (cca 50 %), hemicelulózy (cca 22 %) a ligninu (cca 22 %), které tvoří buněčné stě-

ny. Zbylých 6 % jsou látky, vytvářející vnitřek buněk a patří k nim pryskyřice, tuky, vosky,

třísloviny, barviva, alkaloidy a látky minerální.

Chemicky se všechny druhy dřeva skládají ze stejných prvků, a to přibližně ve stejném

množství. Organické látky, tvořící převážnou část dřeva, obsahují kolem 50 % uhlíku,

43 % kyslíku, 6 % vodíku a 0,3 % dusíku. Zbytek do 100 % (tj. cca 0,7 %) tvoří látky mi-

nerální, obsahující draslík, sodík, vápník, fosfor, hořčík aj. (2)
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1.2 Fyzikální a mechanické vlastnosti dřeva

Fyzikální a mechanické vlastnosti různých druhů dřeva se mohou poměrně výrazně lišit.

Pro speciální účely se proto dovážejí exotická dřeva. Často je důležitý i jejich odlišný

vzhled.

1.2.1 Barva dřeva

Čím je dřevo tmavší, tím obsahuje větší množství pryskyřic a tříslovin, které činí dřevo

odolnější vůči hnilobě. Obecně platí, že čím je dřevo tmavší, tím je trvanlivější.

1.2.2 Hustota dřevní hmoty

Hustota vlastní dřevní hmoty je stejná pro všechny dřeviny, činí přibližně 1500 kg.m-3.

Tato hodnota odpovídá hustotám hlavních složek dřeva, celulózy (s hustotou


[…]


- vrtání otvoru Ø 10mm

- frézovat výstupek 6x30mm

- frézovat zaoblení R15

- sražení hrany 2x45° ze dvou stran

004 MER Měření rozměrů dle výkr. Dokumentace
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3.3.1.9 Technologický postup výroby pro přílohu IX

Součást: BP-PM-009 – DOLNÍ ČELIST (díl A)

Polotovar: Profil uzavřený svařovaný čtvercový, EN 10219,

rozměr 100x6, Ferona 5R0201A

Značka oceli/materiál: S235JRH dle EN10219-1

Č.op. Stroj Popis operace

001 REZ Dělení materiálu z profilu na požadovanou délku

s přídavkem na obrábění.

002 MER Měření rozměrů dle výkr. dokumentace

003 OBR Upnutí polotovaru a obrábění dle programu CNC

- frézování na rozměr 100x100x100mm

- vrtání otvoru Ø 57mm (pro díl B)

- frézování otvoru 38x38mm

- frézování drážek 8x68mm

004 MER Měření rozměrů dle výkr. Dokumentace

Součást: BP-PM-009 – DOLNÍ ČELIST (díl B)

Polotovar: Tyč kruhová válcovaná za tepla, EN 10060,

rozměr Ø 60, Ferona 141161O

Značka oceli/materiál: S235JR dle EN10025-2

Č.op. Stroj Popis operace

001 REZ Dělení materiálu z profilu na požadovanou délku

s přídavkem na obrábění.

002 MER Měření rozměrů dle výkr. dokumentace

003 OBR Upnutí polotovaru a obrábění dle programu CNC

- soustružení na rozměr Ø 57 x 46mm

- sražení hrany 3x45°

- vrtání otvorů Ø 36mm, Ø 19mm

004 MER Měření rozměrů dle výkr. Dokumentace
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005 SVA Svaření s dílem A, obvodový koutový svar 3mm

006 MER Měření rozměrů dle výkr. Dokumentace
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3.3.1.10 Technologický postup výroby pro přílohu X

Součást: BP-PM-010 – VODÍCÍ ŠROUB (2ks)

Polotovar: Tyč ocelová kruhová válcovaná za tepla, EN 10060,

Ø 10, Ferona 140006D

Značka oceli/materiál: S235JR dle EN10025-2

Č.op. Stroj Popis operace

001 REZ Dělení materiálu z tyče na požadovanou délku

s přídavkem na obrábění.

002 MER Měření rozměrů dle výkr. dokumentace

003 OBR Upnutí polotovaru a obrábění dle programu CNC

- soustružit na Ø 7,6 a Ø 5

- frézovat drážku 2x1,6

- sražení hran 0,5x45°

- řezání závitu M5 v délce 6

004 MER Měření rozměrů dle výkr. dokumentace
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3.3.1.11 Technologický postup výroby pro přílohu XI

Součást: BP-PM-011 – ARETAČNÍ ŠROUB

Polotovar: Tyč ocelová kruhová válcovaná za tepla, EN 10060,

Ø 26, Ferona 141117W

Značka oceli/materiál: S235JR dle EN10025-2

Č.op. Stroj Popis operace

001 REZ Dělení materiálu z tyče na požadovanou délku

s přídavkem na obrábění.

002 MER Měření rozměrů dle výkr. dokumentace

003 OBR Upnutí polotovaru a obrábění dle programu CNC

- soustružit na Ø 24x5 / Ø 14x10 / Ø 7,6x5 / Ø 5x6

- sražení hran 0,5x45°

- řezání závitu M5 v délce 6

004 DOK Dokončovací operací zhotovíme rýhovaný povrch

005 MER Měření rozměrů dle výkr. dokumentace
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3.3.1.12 Technologický postup výroby pro přílohu XII

Součást: BP-PM-012 – POSUVNÁ PODLOŽKA

Polotovar: Plech válcovaný za studena, EN 10131,

3x1000x2000, Ferona 141117W

Značka oceli/materiál: S235JR dle EN10025-2

Č.op. Stroj Popis operace

001 VYS Vysekání rozvinutého tvaru součásti z plechové tabule

vč. otvorů Ø 4,2 pro závit M5

002 OBR - sražení hrany 1x45°

- zhotovení 3ks závitů M5

003 OHY upnutí a ohnutí 2x 90°

004 MER Měření rozměrů dle výkr. dokumentace
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ZÁVĚR

V mojí bakalářské práci jsem chtěl vyzdvihnout opomíjenou součást českého průmyslu –

dřevovýrobu. Výzkum v této oblasti, kterému se věnuje firma Woodexpert, začíná být ak-

tuální a uvedená společnost je předním představitelem v tomto oboru. Pro potřeby labora-

toře k provádění zkoušek jednotlivých vzorků dřeva a kompozitů na jeho bázi je právě za-

potřebí nejrůznějších přípravků a nástavců pro testovací přístroje. Jeden takový, pro odtr-

hovou zkoušku, je výsledkem této práce. Získané poznatky a zkušenosti na půdě UTB jsem

vložil v maximální míře pro přípravu a realizaci dokumentace, která bude sloužit jako

předloha k samotnému zhotovení a používání přípravku.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

DOK Dokončovací práce, dokončovací operace

REZ Řezání, dělící operace

OBR

OHY

SVA

VYS

UTB

MPa

F

S

σ

W

K

°C

kg

Č.op

PUR

MER

Obrábění všeobecně (frézování, soustružení, vrtání apod.)

Ohýbání, práce na ohýbačce, nebo ohraňovacím lisu

Svařování obecně

Vysekávání, operace pomocí sekacího stroje (dělení, tvarové otvory)

Universita Tomáše Bati

Mega Pascal

Působící síla

Plocha

Napětí

Watt

Kelvin

Stupeň celsia

Kilogram

Číslo operace

Polyurethan

Měřící a kontrolní proces
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