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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
D - uspokojivě

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce E - dostatečně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce pana Petera Mikuli se zabývá návrhem přípravku pro odtrhové zkoušky

na zkušebních tělesech ze dřeva a také pro zkoušky přilnavosti nátěrů.

Teoretická práce je velmi obsáhlá a poskytuje potřebné informace pro praktickou část,

avšak obsahuje pouze jednu hlavní kapitolu. Na druhou stranu v téměř celé práci chybí

citace v textu. Student v této části čerpal pouze z 10 literární zdrojů, ze kterých pouze 2

jsou odborné knihy. Dále v práci nejsou správně označeny rovnice číselnými symboly,

jedna rovnice je dokonce označena jako Obr. 7. Samotný seznam literatury taktéž

neodpovídá šabloně této práce.

V praktické části student popsal normy, dle kterých je přípravek konstruován, což si

myslím, že by mělo být obsahem části teoretické. Na druhou stranu kladně hodnotím sérii

obrázků, ukazující konstrukci samotného přípravku a jeho částí. Výhrady mám

k neformálnímu jazyku, jakým jsou některé části psány, například: ,,Taktéž tvorba

výkresové dokumentace je zde velmi příjemnou záležitostí“. Označení drsnosti ve

výkresové dokumentaci není dle mého názoru dle aktuální normy. Ve výkresech BP-PM-

002 a 009 chybí označení svaru, neboť v technologickém postupu je uvedena technologie

svařování. Výhrady mám taktéž k technologickým postupům, neboť neobsahují všechny

vhodné informace, které by měly obsahovat (nástroj, řezné podmínky, apod.). Závěr práce

na 8 řádků taktéž nepovažuji za dostatečný. CD disk v oponované práce neobsahoval žádné

soubory.

Veškeré výše uvedené nedostatky bohužel snižují dobrou úroveň práce a poukazují na

nevložení dostatečného času a energie do této bakalářské práce.

Práce však splňuje všechny body zadání, tudíž ji doporučuji k obhajobě a navrhuji známku

C – dobře

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Proč byly u čepu na výkrese BP-PM-004 voleny průměry o rozměrech 24,5 a 17,2 mm? Je
nezbytně nutné pro funkci přípravku je mít v desetinách?

2. Jaký typ lepidel je nejvhodnější pro spoj kov – dřevo? Používají se nějaké speciální úpravy
povrchu u dřeva před lepením?

3. Provedl jste finanční kalkulaci vašeho přípravku?

V Zlíně dne 6.6.2016

Podpis oponenta bakalářské práce